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Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává možnosti využití Rosenzweigova obrázkového frustračního

testu v psychologickém poradenství u dospělé populace. Nejdříve je věnován prostor

vymezení psychologického poradenství v našem prostředí. Dále je rozpracována kapitola

zabývající se projektivními metodami v psychologické diagnostice dospělých. V práci je

ústřední pozornost věnována popisu Rosenzweigova obrázkového frustračního testu, jeho

administraci, vyhodnocení a psychometrickým ukazatelům. Je uvedeno několik příkladů

využití této metody v různých oblastech teoretické i aplikované psychologie. Hlavní prostor je

věnován možnostem využití této metody v rámci psychologického poradenství. Zpracovány

jsou konkrétní možnosti diagnostického využití této metody podložené výzkumnými

studiemi. Empirická část práce se zabývá měřením vývoje směru a typu reakcí probandů, kteří

prošli intervenčním programem. Pro zaznamenání předpokládané změny je využit

Rosenzweigův obrázkový frustrační test.

Klíčová slova

Rosenzweigův obrázkový frustrační test, psychologické poradenství pro dospělé, projektivní

techniky, aplikace Rosenzweigova obrázkového frustračního testu.

Abstract

This bachelor thesis handles the possibilities of applying the Rosenzweig PFT in

psychological counselling concerning the adult population. At first, the definition of

psychological counselling in our environment is discussed. The following chapter deals with

projective methods in psychological diagnosis of adults. This bachelor thesis aims to describe

Rosenzweig PFT, mainly its administration, evaluation and description of psychometric

indices. Several examples of application of this method in various fields of theoretical and

applied psychology are included. The main area of this bachelor thesis is dedicated to the

possibilities of usage of this method within psychological counselling. This work covers

specific diagnostic possibilities of application of this method supported by research studies.

The empirical part deals with measuring of development and type of reactions of subjects who

went through the intervention program. Rosenzweig PFT is used in order to record the

expected change.

Key words

Rosenzweig Picture-frustration Study, psychological counselling in adults, projective

techniques, aplication of Rosenzweig Picture-frustration Study.
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Úvod

Při hodnocení současného stavu psychologické diagnostiky dospělých bychom mohli shledat,

že se jedná v českém prostředí o téma velmi diskutované a mnohdy vyvolávající nekončící

výměnu názorů týkající se úrovně této aplikované části psychologické vědy. Postoje a

přesvědčení jednotlivých odborníků upozorňují především na nedostatky, se kterými se

psychodiagnostika dospělých musí v dnešní době potýkat. Ať již hovoříme o nedostatku

kvalitních odborníků, značné absenci závazných pravidel v této oblasti nebo o využívání

zastaralých či nevhodných diagnostických metod, naskýtá se vždy velký prostor pro hledání

možností řešení tohoto stavu.

Podle některých názorů psychologická diagnostika postrádá dostatek vhodných nástrojů

relevantních pro vyšetření některých aspektů osobnosti dospělého jedince, které by byly

standardizovány v našem prostředí a nebyly by známy laické veřejnosti, čímž jinak mnohdy

ztrácí na své vypovídající hodnotě. Řešení jsou různá – ať již dojde k vytvoření nové metody,

či obnově starších diagnostických materiálů, obě varianty mohou být cestou, jak docílit

uspokojivé zásoby adekvátních diagnostických metod k provádění kvalitní psychologické

diagnostiky dospělé populace.

Revidovanou psychodiagnostickou metodu standardizovanou na české populaci představuje

i Rosenzweigův obrázkový frustrační test, který v zahraničí nachází uplatnění v řadě

teoretických i aplikovaných psychologických disciplín (Rosenzweig & Rosenzweig, 1976).

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zmapovat možnosti využití Rosenzweigova

obrázkového frustračního testu u dospělých v psychologickém poradenství v českém

prostředí. Pozornost bude soustředěna na možnosti využití této psychodiagnostické metody

sloužící ke zlepšování aktuálního psychického stavu klientů a jejich dalšího osobního rozvoje.

Účelem přehledu o možnostech využití je přispění k rozšíření této metody

mezi psychologickými odborníky pracujícími v poradenství s projektivními metodami.

Celá bakalářská práce je dělena do dvou částí, teoretické a empirické. První z těchto částí si

klade za cíl podrobně zpracovat teoretická východiska Rosenzweigova obrázkového

frustračního testu. Pozornost je věnována především základním výzkumným studiím o této

metodě, na které navazují některé aktuální články zabývající se touto problematikou. Tomuto

vymezení Rosenzweigovy metody předchází širší ukotvení projektivních metod
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v psychologické diagnostice a je rozebrán i význam a působnost psychologického

poradenství. Zpracovaná teoretická část slouží jako východisko pro empirické zpracování

tématu, které se zaměřuje na konkrétní využití Rosenzweigova obrázkového frustračního testu

v psychologickém poradenství.

Teoretická část bakalářské práce zahrnuje kapitoly 1–4. První kapitola bakalářské práce se

zaměřuje na úvod a vymezení psychologického poradenství pro dospělé s ohledem na české

prostředí. Jsou nastíněna témata, která se v rámci poradenství nejčastěji vyskytují a vyžadují

řešení ze strany poradenských psychologů. Pozornost je věnována vymezení role psychologa

v poradenském procesu ve vztahu ke klientům, rozlišeny jsou formy poradenství a využívané

diagnostické metody. Následuje část zabývající se etickou otázkou praxe psychologického

poradenství.

Druhá kapitola objasňuje vymezení projektivních technik využívaných v psychologické

diagnostice dospělých. Předkládány jsou důležité charakteristiky těchto technik a možnosti

jejich využití v rámci psychodiagnostiky. Pozornost je věnována i kritickému hodnocení

projektivních metod.

Třetí kapitola bakalářské práce podrobně zpracovává Rosenzweigův obrázkový frustrační test.

Kapitola začíná detailním popisem metody, její přesnou administrací a vyhodnocováním

získaných dat. Podrobně jsou rozpracovány kategorie, dle kterých se dané odpovědi hodnotí a

skórují. Část třetí kapitoly následně popisuje psychometrické ukazatele dané metody,

respektive uvádí její zjištěnou reliabilitu, validitu a objektivitu v průběhu její standardizace.

V neposlední řadě je v souladu s cíli práce naznačeno využití Rosenzweigova obrázkově

frustračního testu v různých odvětvích psychologické vědy.

Čtvrtá kapitola se plně věnuje hlavnímu tématu předkládané práce a zpracovává využití

Rosenzweigova obrázkového frustračního testu v rámci psychologického poradenství

u dospělé populace. Využity jsou závěry vyplývající z první kapitoly, která se zaměřuje

na zpracování rozsahu psychologického poradenství a teoretické rozpracování třetí kapitoly

o charakteristikách samotné metody. Důraz je kladen na zmapování oblastí, ve kterých byl

využit Rosenzweigův obrázkový frustrační test pro zjišťování reakcí na běžné zátěžové

situace a přenesení těchto zkušeností na pole působení psychologického poradenství.

Úvod

11

Empirická část bakalářské práce vychází z poznatků uvedených v kapitolách teoretické části.

Věnuje se metodologickému návrhu výzkumného projektu zaměřeného na sledování účinků

intervenčních programů pomocí Rosenzweigova obrázkového frustračního testu. Návrh

výzkumu má za cíl přiblížení možnosti využití této metody v rámci poradenské psychologie.
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1. Psychologické poradenství

Pro vymezení okruhu zájmu bakalářské práce bude nejdříve nastíněn význam a rozsah

poradenské psychologie v našem prostředí. Jelikož se jedná o velmi široký záběr odborného

působení psychologických poradců, bude pozornost věnována především hlavním tématům

vyskytujících se v poradenské praxi pro dospělou populaci.

1.1 Vymezení psychologického poradenství

Psychologické poradenství je zařazováno do systému věd aplikované psychologie. Počátky

poradenské psychologie jsou spjaty již s prvními pokusy o poskytování odborných rad mnoho

let před ustanovením samostatného vědeckého oboru psychologie. Za formální počátek

odborného psychologického poradenství bychom považovali dobu působení Sigmunda Freuda

a jeho psychoanalytické terapie. Současně bývá psychologické poradenství v odborných

publikacích spojováno s obdobím přelomu 19. a 20. století především v souvislosti

s rozvojem poradenství v oblasti volby povolání. Ve své historii prošlo psychologické

poradenství značným vývojem v aplikaci různých odborných přístupů ke klientům, v rámci

kterých se využívaly nejdříve principy vycházející z psychoanalytického směru. Později se

začaly uplatňovat i principy inspirované sílícími behaviorálně, existenciálně či humanisticky

orientovanými směry. Ze současného pohledu na psychologické poradenství bychom mohli


[…]


aby došlo k zachování jeho anonymity.

V průběhu intervence se může ukázat, že daný program není zrovna pro určitého jedince

vhodný. Lze předpokládat, že určité osoby reagují jinak na různé druhy terapií, což se může

promítnout i v jejich konečných výsledcích. Tomuto faktu je předcházeno již v začátku studie

u prvotních rozhovorů s probandy. Zároveň pro některé osoby může být individuální či

skupinová terapie nevhodná, nicméně díky náhodnému rozdělení jim bude přiřazena.

V experimentální skupině 2 navíc musíme také předpokládat rozdíly mezi jednotlivými

intervenčními skupinami a zároveň i velmi individuální podobu každé skupiny. Ač je snaha

určitým způsobem zasáhnout do složení skupin, je možné, že se daný zásah nepovede zcela a

některá skupina bude absolutně nefunkční.

Ač proběhne rozdělení do jednotlivých pozorovaných skupin na základě náhodného

rozdělení, je možné, že určitá skupina bude vykazovat na začátku „lepší“ výsledky, nicméně
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po proběhnutých intervencí se jejich výsledky zhorší, což nemusí být zapříčiněno zhoršením

stavu, ale jevem nazývajícím se regrese k průměru. Tomuto zkreslení bude předcházeno

využitím několika souběžných náhodně rozdělených skupin. Zároveň je využit po zmapování

počátečních rozdílů mezi skupinami pretest.

Nejen jedinečnost každého probanda, ale i již zmiňovaná jedinečnost každého poradenského

psychologa řídícího intervenční program, bude zasahovat do průběhu. Není možné zajistit

tolik intervenčních programů pouze s jedním poradcem, ani by to nebylo žádoucí, proto se

bude snaha o co nejvyváženější složení psychologů zapojených do studie. Zároveň jim bude

poskytnut stejný školící program, který by měl co nejvíce sjednotit jejich praktiky.

Jako diskutabilní se také jeví určování úspěšnosti vybraných intervenčních programů

na základě jedné metody. Zaprvé, by bylo vhodné tuto metodu doplnit rozhovory s probandy,

popřípadě s jejich okolím, které by poskytly další možný náhled na sledovanou proměnnou.

Dále by bylo možné uvažovat o dalších možných diagnostických nástrojích, které by mohly

poskytnout více informací, je totiž možné, že intervenční programy výsledky přinesou, avšak

ne v měřených dimenzích Rosenzweigovy metody.

Pokud bude znovu poukázáno na délku trvání intervenčních programů, rozestup pouhých čtyř

měsíců, může způsobit, že zde bude interferovat již předchozí vyplnění dané metody. Určité

osoby by mohly mít tendenci záměrně si vzpomínat na to, co v testu vyplnily minule a

reagovat stejně, protože mohou mylně předpokládat, že je to cílem.

Nevědomé ovlivňování odpovědí působí velmi silně a někdy je možné se setkat s ovlivněním

ze strany poradenských psychologů či administrátorů. Ať nemusí jednat vědomě, mohou

svým chováním/gesty/mikrovýrazy naznačit žádoucí vyplnění odpovědí v dané metodě, což

může vést k ovlivnění výsledků na konci celého programu. Jednotliví výzkumníci mohou mít

řadu očekávání, které mohou nevědomě dávat najevo, a ovlivňovat tak výsledky.

V neposlední řadě se v rámci výsledků mohou promítnout i osobní události probandů (svatby,

narození dětí apod.), vhodnost časového období pořádaných kurzů (například agresivní

chování je výraznější za vyšších teplot, účinnost intervencí je vyšší v určitých ročních

obdobích), společenské události, či další v mysli čtenáře napadnutelné proměnné, kterými se

zabývat, by bylo možná zajímavé, ale již zčásti neefektivní.
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Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo zpracování možností využití Rosenzweigova

obrázkového frustračního testu u dospělých v psychologickém poradenství. Jako značná

komplikace naplnění tohoto cíle je především nedostupnost aktuálních zdrojů, které by byly

relevantní tomuto tématu. Na základě tohoto omezení bylo pracováno i se studiemi a

publikacemi staršími, které se hojně vyjadřovaly k možnostem využití Rosenzweigova testu

v nejrůznějších oblastech psychologického působení.

Pozornost byla věnována oblastem poradenského působení, se kterými se v praxi

psychologové nejčastěji setkávají. Zároveň byly rozebrány aspekty projektivních metod a

jejich možnosti využití. Následoval podrobný rozbor Rosenzweigova obrázkového

frustračního testu. Všechny tyto kroky byly realizovány pro možnost vyvození závěrů

o využití této metody v psychologickém poradenství.

Předkládaná metoda má pro využití v poradenské praxi velký potenciál, jelikož může sloužit

k detekování určitých vzorců chování, které mohou být v rámci poradenství korigovány a

upravovány. Především jde o možnosti využití ve zkoumání frustrační tolerance jedince,

ve vzorcích chování v mezilidských vztazích, při rozvoji metod zvládání stresu, u detekování

poruch chování, neurotického jednání či u závislostí. Neméně významnou oblastí je rozkrytí

vzorců vyjadřování emočních reakcí. Diskutabilní se jeví oblast suicidálního jednání. Zároveň

je možné využít Rosenzweigův obrázkový frustrační test pro oblast pracovního poradenství

nebo při zjišťování terapeutického či poradenského působení. Uvedené oblasti je nutné

podrobit dalšímu zkoumání a poskytnutí jasných závěrů o jednotlivých ukazatelích zkoumané

metody.

Ač vrchol využívání Rosenzweigova obrázkového frustračního testu byl především v 50., 60.

a 70. letech, můžeme nalézt významné studie využívající tento testový materiál i dnes.

Vzhledem k provedeným revizím v našem prostředí můžeme očekávat i možný nárůst využití

Rosenzweigovy metody v rámci české psychodiagnostiky dospělých.
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