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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Autorka uvádí, že problematika domácího násilí v partnerských vztazích stoupá. Pokud tomu
tak je, čím je to vysvětlováno?
Jak by autorka řešila potřebu velkého množství odborníků pro individuální a skupinové
vedení intervenčního programu?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Autorka v literárně přehledové části postihla široké spektrum využití PFT v poradenské praxi.
V části věnované skórování metody na několika místech nepřesně používá termíny např.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

extraagrese a extrapunitivní reakce. Extraagrese je širší kategorie než tzv. faktor
extrapunitivita (to je pouze jeden ze tří případů extraagrese).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práci hodnotím jako přehlednou, zajímavou a na vysoké odborné úrovni. Proto ji doporučuji
k obhajobě.
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